Bunları söylerken kasdım, son devir alimleri değil, hadis ehlinden olan ilk dö
nem alimleridir. Bu grupta olan kitaplar, hala örtülü, kapalı ve bilinmezlik halesi üze
re bulunmaktadırlar. EbQ Ali ei-Kabbanl (ö. 289)'nin Musned'i, Abdurrezzak (ö.
211/826) ve Ebu Bekr b. Ebi Şeybe (ö.235)'nin Musannef'leri, Abd b. Humeyd'in
(ö.249/863), Ebu Davud et-Tayalisl'nin (ö. 203/818) Musned'leri gibi.5

2 Abdulhay eı-Leknevl, ei-Ecvibetu'/-Ffidila, Mektebu'ı-MatbOati'ı-islamiyye, Beyrut, ? , s. 91.
3 ibnu's-Saıah, Mukaddimetu ibni's-Sa/ah fi U/umi'/-Hadis, Mektebetu'ı-Mutenebbl, Kahire,? s. 19; es-SuyOtl, Tedrlbu'r

Ravl fi Şerhi Takribi'n-Nevev~ Daru'ı-Fikr, Beyrut, 1993, 1, 107.

vermektedir.'' Yine bu dönemde telif edilip güvenilir olarak kabul edilen ve muteah
hir asırlarda ümmet tarafından hüsn-ü kabul gören başka eserler de vardır. Bunlar
Ebu Davud'un (ö. 275/888) Sunen'i, et-Tirmizl'nin (ö.279/892) ei-Cami'i, en-Ne
sal'nin (ö. 303/91 5) Mucteba'sı, ibn Mace'nin (ö.273/886) ve ed-Darimi'nin (ö.
255/868) Sunen'leridir. Bu eserler sahihi sakiminden ayırmak maksadıyla telif edil

mişlerdir. Ne var ki ibnu's-Sa1ah ve el-lrakl (ö.806/1403)'nin zikrettiğine göre, Sü
nen kitaplarında sahih ve hasan'in dışında zayıf hadisler de mevcuttur. en-Nevevl

(ö.676/1277) de Sunan'lerde sahih, hasen, zayıf ve munker rivayetlerin olduğunu
ifade etmektedir. el-Irak!, sunen kitaplarına sahih isminin verilmesini bir tesahül ola
rak kabul etmiştir.12 Bunların dışında, IV. asırda telif edilen ed-Darekutnl'nin (ö.
385/995) Sunen'i ve ei-Beyhakl'nin (ö. 458/1066) es-Sunenu'I-Kubra'sı da bu grup

6 ibn Hacer eı-AskalanT, age., ı, 7.
7 Muhammed Ebu Zehv, erHadfs ve"/-MuhaddisOn, Daru'I-Fikri'I-ArabT, Mısır, ? s. 378.
8 Muslim, Sahfh (Mukaddime), Daru'I-HadTs, Kahire, ? 1, 8.
9 Muslim, a.g.e., 1, 4-5.

10 ibnu's-Salah, Styanetu Sahfhi Muslim, Daru'I-Garbi'l-islamT, 1984, s.

asırdan -yani isnadın ortaya çıkıp nisbeten yaygın
laşmaya başlamasından- itibaren günümüze kadar bütün islam alimlerince bilinen
ve kullanılan bir şey olduğuna pek çoğumuzun inandığı malumdur. Ne var ki bunun
da gerçeklerle pek ilgisi yoktur. Zira elimizdeki kaynaklar içerisinde sahih hadis ta
nımı denilebilecek ilk örnek eş-Şafil'nin (ö. 204/819) er-Risaie'sinde bulunmaktadır.
Eserin eş-Şafil'nin en son eseri olduğu hatırianacak olursa, sahih hadis kavramının
ilk tohumlarının ll. yüzyılın sonlarıyle lll. yy. başlarına doğru atıldığı görülür. Onun
ardındaneş-Şafii'nin arkadaşı ei-Humeydl (ö. 219/837) ve Muhammed b.

olmamaları sebebiyle, bu
asırlarda yaş.ayan alimierin o hadisin sıhhatine hükmetmalerinin mümkün olmadığı
görüşüne katılmamakta ve bu konuda uzman olup bilgisi güçlü olan kimseler için
bunun mümkün olduğunu savunmaktadır.47 ibnu's-Salah'ın UIQmu'I-Hadls adlı ese
rini ihtisar eden ibn Keslr, (ö. 774/1372) en-Nevevi ile aynı görüşü paylaşmaktadır.4s

Ahmed Muhammed Şakir, ibn Kesir'in eserindeki bu kanaati üzerine yaptığı yo
rumda çok önemli bir noktaya vurgu yapmaktadır: "ibnu's-Salah, önceki imamlardan

45 ibnu's-Salah, Mukaddime, s. 9.
46 Musfir b. Garamallah ed-Dumeyni, Hadiste Metin Tenkidi Metot/an, Kitabevi, ist, s.

65 Ni
tekim es-Sehavf'nin bu gerekçesi, sonraki alimierin ibnu's-Salah'tan yana tavır koy
masında önemli bir argüman olmuştur.

ibnu's-Salah'ın son asırlarda hadislerin sıhhatine hükmetmanin mümkün olma
dığı görüşünü benimseyen, ondan etkilenen ve eserinde bunu açıkça ortaya koyan
alimlerden biri de ibn Haldun'dur (ö. 808/1406). O, bu konuda şöyle demektedir:
"Çağımızda hadislerin sıhhat dereceleri, zaafı icabettiren başka cihetleri ve malülle
ri tamamiyle açıklanmış bir haldedir. Hadis ilminin üstat ve ileri gelen bilginleri, ha
dislerin bu gibi bütün hallerini incelemişler ve açıklamışlardır, bu sebeple bundan
önce tashih edilmeyen hadisleri tashih etmek yolları tamamiyle kapanmıştır.66

b) Hadislerin sıhhatine hükmetmanin son asırlarda mümküm olmayacağına dair
müteahhir alimierin getirdiği delilierden birisi de şudur: "Bir hadis sahih olması ha
linde, ciddi bir araştırma ve ictihad faaliyeti yürüten önceki alimierin bunu ihmal et
meyeceklerine dair zann-ı galibin bulunmasıdır." Bu görüşü, ibn Cemaa
( ö. 733/1332) ei-Menhelu'r-Revl adlı eserinde dile getirmiştir. 72

Bu delil de son derece yanlıştır. Çünkü bu bir zandır. Zan, galip de olsa bu me
selede olumsuz bir hüküm vermek için yeterli değildir. Zira kesin olan bir husus, an
cak kendisi gibi kesin olanla ortadan kalkabilir. insanda bunun araştırma gücünün
olduğu ise kesindir.

Bunlar, adeta bir hadisin sahih olup olmamasının ölçüsü haline gelmiş
lerdir. Bir hadis bu eserlerde -ei-Buhari, Muslim veya diğer üç sünen kitabı- geçiyor
sa sahih, geçmlyorsa bu ve buna benzer hadisler sahihlik açısından daha aşağı bir
seviyede telakki edilmiştir. Oysaki, Kasım b. Kutluboğa (879/1474)'nın da belirttiği
gibi, klasik hadis usOiünde, bir hadisin sıhhati, içinde yer aldığı kitaba göre değil, is
nadındaki ricalinin tetkikine göre tesbit edilir.89 Kaldı ki bugün bunun da yeterli ol
madığı, ricalin tetkiki kadar hadisin metninin de sıhhat açısından araştırılması ge
rekmektedir.